5
4

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование городской округ Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

Проект

О внесении изменений в Устав города

Пыть-Яха, утвержденный решением Думы

города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред.
от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332,

от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442,

 от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557,

 от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53,

от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137,

от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207,

от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257,

от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272,

от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321,

от 13.05.2015 № 332, от 02.11.2015 № 359,

от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389,

от 07.09.2016 № 444, от 07.02.2017 № 59,

от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110,

от 27.12.2017 № 137, от 13.02.2018 № 145,

от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195,

от 22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238,

от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286,

от 30.12.2019 №305, от 22.05.2020 № 322,

от 26.03.2021 № 377, от 26.03.2021 № 378,
от 21.10.2021 № 16, от 26.10.2021 № 25,

от 10.12.2021 № 31, от 15.07.2022 №84,

от 29.08.2022 №97, от 03.07.2023 №164,

 от 11.12.2023 № 219)

В соответствии с федеральными законами от 10.07.2023 №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2023 №657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Пыть-Яха, Дума города
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53,  от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257,  от 14.05.2014 № 269,  от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 № 332,  от 02.11.2015 № 359,  от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389,  от 07.09.2016 № 444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017 № 137, от 13.02.2018 № 145,  от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от 22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019  № 260, от 19.12.2019 № 286, от 30.12.2019 №305, от 22.05.2020 № 322, от 26.03.2021  № 377, от 26.03.2021 № 378,  от 21.10.2021 № 16, от 26.10.2021 № 25, от 10.12.2021 № 31, от 15.07.2022 №84, от 29.08.2022 №97, от 03.07.2023 №164, от 11.12.2023 № 219) следующие изменения:

1.1. В статье 6:

1.1.1. Пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа».
1.1.2. Пункт 34 изложить в новой редакции:

«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».

1.1.3. Пункт 36 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.2. Статью 21 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Депутат Думы города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273‑ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.3. Статью 24 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.4. В статье 28:

1.4.1. Подпункт 4 пункта 2 изложить в новой редакции:

«4) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

1.4.2. Подпункт 7 пункта 3 дополнить словами «, в том числе организует и проводит в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города Пыть-Яха».
1.4.3. Подпункт 1.1 пункта 5 изложить в новой редакции:
«1.1) организовывает и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организации и осуществлении мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».

1.5. Статью 36 изложить в новой редакции:
«Статья 36. Вступление в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу после их подписания, если в них не предусмотрено иное, за исключением решений Думы города о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования главой города.

Обнародованию не подлежат муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается официальное опубликование муниципального правового акта (соглашения, заключенного между органами местного самоуправления).

4. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, является опубликование их полного текста в информационном приложении «Официальный вестник» к газете «Новая Северная газета» (свидетельство о регистрации ПИ №TУ 72-01007 от 13.11.2013) или в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ»  (свидетельство о регистрации ЭЛ №ФС 77-78061 от 06.03.2020, доменное имя - pyt-yahinform.ru) не позднее чем через 10 дней после их подписания, если иное не предусмотрено в самих муниципальных правовых актах, настоящем Уставе, законе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, федеральном законе.

5. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы города.

6. В случае, если при официальном опубликовании муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником правового акта или соглашения, то в десятидневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности в том же издании должно быть опубликовано официальное извещение об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.».
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законом порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» после его государственной регистрации в установленный законом срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.1.1 пункта 1.1 и подпункта 1.4.2 пункта 1.4 настоящего решения.

Подпункт 1.1.1 пункта 1.1 и подпункт 1.4.2 пункта 1.4 настоящего решения вступают в силу с 01.09.2024.
Председатель Думы                                           Глава

города Пыть-Яха                                                города Пыть-Яха

____________Д.П. Уреки

        ____________Д.С. Горбунов

«____»______________ 2024 г.
                   «____»____________ 2024 г.